
24. zasedání   RM  4. 1. 2012 

Rada schválila :  

-nákup nové lednice do kuchyňky radnice
-zvýšení měsíční odměny správci
sběrného dvora,

-vydání souhlasu p. Ing. Bílkovi k
k shromažďování informací o historii
a zajímavostech ve správním 
území  Mirotic,

-změnu v nájemní smlouvě s KVH
Mirotice – délka pronájmu,

-bezplatné poskytnutí pronájmu
pozemku města na konání „Dětského dne
KVH“ 9. 6. 2012,

-přidělení bytu v čp. 102  po p.  Drncovi
pí  Leitnerové,

       Pokračování na str. 2

Vážení spoluobčané,
          máme za sebou první měsíc roku 
2012, je zde několik věcí, se kterými 
bych vás chtěl seznámit.  Zima, 
z hlediska zimní údržby, je zatím velmi 
milosrdná, protože sníh, který napadl, 
rychle roztál a nebylo třeba při jeho úkli-
du mnohokrát zasahovat. Doufejme, že i 
měsíc únor bude v tomto trendu pokračo-
vat, i když dle některých předpovědí nás 
skutečná zima teprve čeká. 
      Dne  18. ledna  se uskutečnilo 11. 
zasedání  ZM. Stěžejním bodem jednání 
bylo schválení rozpočtových změn. Jed-
nalo se o šestou rozpočtovou změnu za 
rok 2011, kde byly upraveny hodnoty 
některých příjmů a výdajů podle skuteč-
ných hodnot k 31. 12. 2011. Bylo také 
nutné přijmout i první změnu roku 2012, 
protože KÚ upřesnil výši dotace, kterou 
poskytne městu na provoz MěÚ a školy.  
      Přes všechny těžkosti s plněním pří-
jmů se podařilo hospodařit s přebytkem 
cca 1,5 mil  Kč, což se stalo díky úspor-
ným opatřením ve výdajové části roz-
počtu. Tyto finanční prostředky budeme 
velice potřebovat při plnění záměrů, které 
máme naplánovány v letošním roce, pro-
tože hned v měsíci lednu byla uhrazena 
částka  850 tis. Kč za dokončení části 
komunikace v ulici K Miškovci. 
Z daňových příjmů  ve výši 10,4 mil. Kč  
byly cca  4,2 mil. Kč  z DPH a  3,8 mil. 
Kč byla daň z příjmu fyzických a práv-
nických osob. Nedaňové příjmy činily 
celkem 4,6 mil. Kč a z toho 3,1 mil. Kč 
bylo z bytového hospodářství a pronájmu 
nemovitostí. Celkové příjmy za rok 2011 

se z rozpočtovaných 17,25 mil.  Kč  zvý-
šily díky dotacím na 20,34 mil. Kč.
     Ve výdajové části  byl největší polož-
kou provoz školy ve výši skoro 4 mil.Kč. 
(V roce 2010 to bylo 2,6 mil. Kč ; 
k navýšení došlo z důvodu úpravy vstupu 
do školního areálu a dalších drobnějších 
oprav a zvýšením cen energií.) Činnost 
zastupitelstva  stála 850 tis. Kč proti plá-
novaným 900 tis. Kč. Provoz místní sprá-
vy (tj. městského úřadu) byl rozpočtován 
na částku 4,75 mil. Kč,  skutečné výdaje 
činily 4,9 mil Kč. Toto navýšení  bylo 
zapříčiněno vybudováním bezbariérového 
vstupu  na soc. zařízení v přízemí radnice 
a úpravami v knihovně.     
      Dne 2. dubna provedou zástupci  KÚ 
kontrolu hospodaření města za minulý 
rok a následně by zastupitelé měli schvá-
lit závěrečný účet za rok 2011, se kterým 
se budou moci občané seznámit na úřední 
desce a vyjádřit se k němu na zasedání 
zastupitelstva.
      V dalších bodech jednání  byl vyslo-
ven souhlas s pokácením některých stro-
mů na „Bahnici“ a v areálu školy, protože 
jejich stav hrozil rozlomením nebo úpl-
ným vyvrácením. Byl schválen prodej 
pozemku ve Strážovicích paní Hejpetro-
vé, záměr prodeje bývalé kotelny u domu 
čp. 260, pořízení územní studie v rámci 
územního plánu, prodloužení termínu 
dostavby rodinného domu panu Týcovi a 
podání žádosti o dotaci na opravu kaplič-
ky v Bořicích.  
       Důležitým rozhodnutím  ZM  bylo 
schválení „Pravidel pro poskytování  fi-
nančních příspěvků pro volnočasové akti-

vity“ pořádané společenskými organiza-
cemi i jednotlivci. O příspěvek může žá-
dat právnická i fyzická osoba se sídlem 
na území  Mirotic a místních částí.  Žada-
telem nemůže být obchodní společnost 
nebo družstvo. Poskytnuté finanční pro-
středky lze použít na činnost organizace 
nebo na určitou  akci,  která bude mít 
prokazatelný přínos pro naše občany. 
Žádosti pro rok 2012 je nutno doručit na 
MěÚ Mirotice do 15. 2. 2012. Podrobné 
informace a možnost stažení tiskopisu 
žádosti naleznou zájemci na webové 
stránce města.
      V souvislosti s očekávanou ekono-
mickou krizí, která se jistě projeví i v naší 
sféře a bude mít dopad na daňové příjmy 
obcí, doufám, že hospodářský pokles 
nebude takový, aby ohrozil schválený 
rozpočet města. Bylo rozumné, že ZM 
nezvýšilo místní poplatky a daně, které 
by sice navýšily  příjmy města, ale v této 
nelehké době by zatížily finančně naše 
občany. Na druhou stranu se zaměříme na 
důslednou kontrolu plnění plateb za ná-
jmy a další poplatky a v případě neplatičů 
bude bohužel nutno vyvodit zákonné 
sankce. Tímto žádám všechny občany, 
kteří mají nějaké finanční závazky vůči 
městu, aby je  včas splnili a vyhnuli se 
tak případným nepříjemnostem.

     Závěrem mi dovolte vyslovit přání, 
aby se nám společně podařilo splnit to, co 
jsme si v letošním roce vytýčili a ve zdra-
ví a spokojenosti vše úspěšně dokončili.                                

                                M. Brunclík
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     V současné době jsou ve sdělovacích 
prostředcích mimo afér jednotlivých poli-
tiků a jejich rodinných příslušníků, kteří 
náhle zbohatli, aniž to dokáží nějak vy-
světlit, frekventovaným tématem dotace 
z EU. 
     O evropských penězích se na jedné 
straně  píše, jaké množství  je jich k dis-
pozici a na druhé, jak je špatně čerpáme.  
Za to pak obviníme nějakého úředníka.  
Řešením je  jeho výměna za dalšího, kte-
rý se v této džungli dostane do stejného 
postavení jako jeho předchůdce, takže 
nenásleduje nic jiného než opět změna.  
Osoba na postu ministra se oklepe a   
hledá další oběť,  kterou nastrčí místo 
sebe.  K těmto, dalo by se říci tanečním 
variacím na téma, já nic já  muzikant, 
patří i celá řada dalších, která by byla 
k pousmání, kdyby se nejednalo o tak 
velké peníze s tak fatálním dopadem na 
veřejný život.  Někdy se zdá, z pohledu 
nás obyčejných lidí, že to snad ani není 
možné. Ale ono je.  V mnohých přípa-
dech dochází k tomu, že na akce, které 
jsou určeny ve prospěch všech občanů, ať 
již na zlepšení podmínek ve škole nebo 
veřejného života, se peníze neuvolní, ale 
na soukromé aktivity, na kterých podni-

katel následně vydělává, se peníze na-
jdou. Abych byl konkrétní.  Město Miro-
tice požádalo o poskytnutí podpory na 
opravu školy. Finanční prostředky nedo-
stalo, i když nám po dvou našich neúspě-
ších třetí žádost zpracovala odborná fir-
ma. V těchto dnech jste si možná po-
všimli, že v televizi byla ukázána celá 
řada golfových hřišť, která byla postave-
na díky dotacím z prostředků EU.  
V těchto případech se nejednalo o žádné 
malé prostředky. Pokud jsem to dobře 
postřehl, byly tam uváděny částky od 
desítek  až po stovky milionů Kč.  Na 
školu, která nikdy nebyla, na rozdíl od 
hřišť tohoto typu, výdělečná a ani nebu-
de, prostředky ve výši 10 mil Kč nebyly. 
Vždyť ta jen pečuje o výchovu budoucí 
generace. 
     Další ukázka „odpovědného“ přidělo-
vání peněz z EU.  V prioritní ose  turistic-
kého ruchu, která má podporovat tuto 
oblast, byly Mirotice v rámci Jihočeského 
kraje přímo jmenovány spolu ještě 
s několika obcemi jako místa, která by 
bylo  vhodné podpořit.  Město tedy požá-
dalo o podporu. V jejím rámci měla být 
vystavena „U“ rampa a hřiště na pozemní 
hokej, aby tato zařízení mohla být využí-

vána turisty. Podotýkám, že tato dvě zaří-
zení je možno v rámci podpory příslušné 
prioritní osy cestovního ruchu zcela legál-
ně vybudovat. Příslušné úřednice posuzu-
jící tuto naši žádost došly k závěru, že by 
taková zařízení bylo možno využít i  
místními a rozhodly, že tím naše žádost 
nesplňuje  podmínky stanovené pro tento 
typ dotací a žádost vůbec nepustily 
k dalšímu hodnocení.
     Na akce typu golfových hřišť se pení-
ze uvolní, i když všichni víme, že tyto 
budou komerčně využívány jen určitou 
skupinou movitých lidí, kteří na to mají.  
To nevadí.  Že by  hřiště na pozemní ho-
kej a „U“ rampu vyžívaly i naše děti, to 
vadí.  Raději je tímto přístupem možná 
pošleme do hospod nebo ještě „lépe“  do 
náruče distributorů drog.  
     Závěrem lze poděkovat  vládním čini-
telům  za velkou „podporu“ venkova, se 
kterou se stále častěji setkáváme.  
V minulých dobách způsobovala  vylid-
nění vesnic protahující  vojska  válčících 
stran nebo všemožné epidemie. Dnes tuto 
činnost převzali s úspěchem politici, a  
aniž by se plahočili od vesnice k vesnici,  
decimují náš venkov ještě dokonaleji.

F. Hřebejk                                                                                        

Dne 13. 2. 2012 od 08:00 do 15:00 bude 
přerušena dodávka elektrické energie v 
Lučkovicích, Komárov, Mirotice  -  část 

napájená z trafostanice u Vackova mlýna.

Dne 20. 2. 2012 od 08:00 do 13:00 bude 

přerušena dodávka elektrické energie  -  
Stráž, Brabčulka.

E.on         Oznámení o přerušení dodávky elektrické energie

Pokračování ze str. 1    
               
projednala :
-žádost p. Bašty o pronájem části veřejné-
ho prostranství k uskladnění dřeva, roz-
hodnutí se odkladá kvůli zjištění velikos-
ti plochy,

-stanovení odpisů majetku  při invetariza-
ci – bude postupováno dle metodiky,

-přidělení bytu v domě čp. 51 po p. 
Petrášovi a rozhodnutí odložila  do zjiš-
tění dalších podkladů,

vzala na vědomí :
-zápis z kontrolního zjištění KHS  JčK v 
jídelně  ZŠ,

-dopis od svazu skautů o přípravě konání 
23. ročníku letního  tábora,

-návrh programu  11. zasedaní ZM

25. zasedání   RM  18.1. 2012 

Rada schválila :  
-měsíční odměnu pro vedoucího pracov-
níka  VPP (po skončení prac. poměru p.
Matušky),

-přidělení bytu pí Marcele Spilkové 
v domě čp. 48,

-přidělení bytu  pí Karolíně Nejedlé 
v domě čp. 51,

projednala : 
-žádost p. Bašty o pronájem části veřejné-
ho prostranství k uskladnění dřeva a vy-
dala souhlas, ale  rozhodla o zredukování 
skládky nebo zvýšení poplatku,

-osazení střech městských domů  proti-
skluzovými zábranami na sníh – rozhod-
nutí odložila,

-opravu střechy na domě čp. 168
(„Špácovna“) – zatím byla doručena jed-
na nabídka (bude osloven další  dodava-
tel),

-žádost o prodloužení nájemní smlouvy

dosavadního  nájemníka bytu č. 1 
v domě čp. 48 – nájem ukončila,

-žádost o.s. „Centra pro zdravotně posti-
žené“ o příspěvek na činnost –  bude
vznesen dotaz, jak může  o.s.  pomoci
městu při zajišťování  terénních služeb a
podle toho rozhodne o příspěvku,

-způsob řešení dluhu, který vznikl nepla-
cením nájmu v bytě č. 15 v domě čp.
102, dlužník se zavázal ke splacení
v měsíčních splátkách, s čímž rada sou-
hlasí,

vzala na vědomí :
-výklad školského zákona ohledně ome-
zení trvání funkčního období ředitele
školy na šest let a rozhodla, že nový kon-
kurz bude vyhlášen jen na doporučení
české školní inspekce nebo školské rady,

-závazné stanovisko k opravě vedení NN
v objektu  čp.  45.
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Matka  -  země
Já? Ty? I jeden je víc než nic.
Čte hodně lidí básně?
Zkusila jsem to také a podívej co jsem 
napsala.
Pomáhám ti cosi pochopit.
Říkala jsem ti jak to udělám?
=Tělo se mi zahřívá tým pohledem.
Ale Země také všechno cítí.

Když jí válcují do betonu a asfaltu, když 
kácejí a pálí její lesy, když rýpou do její-
ho nitra a sypou do ní prášek, kterým 
říkáme hnojivo, bolí jí to.
Ale přesto miluje lidi, jako matka svoje 
děti.
A snaží se přijmout do svého nitra lid-
skou zlobu a jenom když už to nemůže 
vydržet, propuká zloba v podobě sopek a 

zemětřesení.
Zemi je třeba pomáhat!
Promiň, pokud mi nevyšel rým.
Zůstávám s tebou.
Země je velká a nejcitlivější.
Ať všechny kolem vás obklopuje 
LÁSKA.
                                             (vt)

Město Mirotice vyzývá občany, kteří jsou majiteli psa a dosud neuhradili poplatek ze psa na rok 2012, 
aby tak učinili.  Poplatek ze psa měl být uhrazen do 15. 1. 2012                            

     Každé loučení s člověkem je těžké,  
zvláště pak v případě, že se jedná o tako-
vou osobnost, jako byl on. V sobotu při-
šlo na místní hřbitov spolu s jeho kamará-
dy myslivci nejen několik desítek lidí, 
aby se s ním naposledy rozloučili,  ale i 
sama příroda se připojila k truchlícím. Ze 
slzící oblohy mu svými křídly zamávalo 

poslední sbohem i hejno prolétajících 
kachen. 
     Je velice těžké najít slova, kterými by 
se plně vyjádřil smutek nad jeho předčas-
ným odchodem.  Odešel člověk s velkým 
„Č“, který nikdy neřekl nemohu. Vždy 
udělal pro lidi, co bylo v jeho silách a  v 
mnohých případech ještě více.  Člověk 

má tisíc přání, ale když přijde nemoc, tak 
jen jedno.  A právě pan Doc. MUDr. J. 
Novák byl jedním z mála,  kdo toto doká-
zal splnit.  Jeho místo, vzácného člověka 
a odborníka, bude navždy v našich srd-
cích.
Čest jeho památce.
                            F. Hřebejk

Doc. MUDr. Jaroslav Novák CSc

     Jedno z témat, které ještě nebylo na 
stránkách Zpravodaje, je parkování.  Sou-
časný stav se blíží větším městským aglo-
meracím. Pomalu nebude ani 
v Miroticích kde zaparkovat.  
     Je asi zbytečné nějakým obsáhlým 
komentářem popisovat současný stav.  
Možná, že právě již začínající problémy 
s nedostatkem míst nutí některé řidiče 
řešit otázku, kde zaparkovat tím, že  be-
rou  „právo“ do svých rukou.  Mám na 
mysli odstavení vozidla v místech, kde to 
není absolutně vhodné a nebo tam, kde je 
to přímo zakázáno.  Jedním z takových 
míst je prostor před radnicí. Ne, že bych 
chtěl někoho poučovat o znalosti doprav-
ních značek. To určitě ne.  Možná, že i 
sám bych měl s některými problém.  Ale 
jen tak na okraj.  Ta velká modrá tabule 
umístěná před radnicí, na které jsou vyob-
razeny - dítě kopající do míče, dospělý 
člověk a osobní automobil - neznamená, 
že si v tomto prostoru mohou tyto tři vy-
obrazené subjekty hrát míčové hry,  ale 
že takto je označen prostor „Obytná zó-
na“. Ta určuje, jakým způsobem se v ní 
může šofér chovat. Mimo jiného mu říká, 
že zde může parkovat jen  na vyznače-
ných  místech.  Pokud se nemýlím, tak 
taková  jsou před radnicí čtyři.   Na těchto 
je ponechání  automobilu ještě ztíženo 
tím, že mu  k tomu musí dát souhlas  
MěÚ Mirotice.  Kdo toto poruší,  koledu-

je si o nepříjemný kontakt s příslušníkem 
PČR, který si za takový ještě nechá sluš-
ně zaplatit.  V poslední době se stává, že 
celá ulice, až k poště je plně obsazena 
parkujícími automobily. Možná, že jejich 
„zkasírování“ by bylo pro policii natolik 
zajímavé, že by se sem mohli příslušníci 
občas podívat. Upozorňujeme na tuto 
skutečnost a zároveň žádáme o dodržová-
ní příslušné dopravní značky. 
     Dalším porušováním je částečné par-
kování na chodnících.  Jejich konstrukce 
k tomuto stavěna není.  Najetím dochází 
k poškozování.  Zde ještě mimo zájem 
policie přibývá povinnost náhrady škody, 
která je způsobena majiteli chodníku, a 
tím je v drtivé většině město.  V současné 
době se ceny za opravu šplhají pěkně 
vysoko.  
     Město zatím nerealizovalo a ani nepři-
pravuje žádná podstatná opatření v oblasti 
úprav parkování.  Jistou výjimkou jsou ti, 
kteří mají potřebu mít zajištěno stání,  ať 
již z důvodů zdravotních, pracovních,   
provozu svého zařízení  nebo i mimořád-
ně osobních.  Ti se obrátili na město se 
žádostí o pomoc.  Po vzájemné dohodě a 
za příslušný poplatek, který činí na rok 
1.000,- Kč, jim bylo vymezeno místo 
označené bílým křížem a číslem, kde 
mohou parkovat.  Vzhledem k tomu, že 
se jedná o dohodu mezi zájemcem a měs-
tem, je toto zatím řešeno bez umístění 

příslušné dopravní značky.  To, že  místo 
není řádně označeno příslušnou dopravní 
značkou má dva důvody.  Instalací  by 
(převážně na náměstí) vznikl přímo les 
sloupků s příslušnou dopravní značkou. 
Za druhé – současný způsob umožňuje 
řidičům, kteří vědí, že příslušné místo je 
využíváno jen určitou část dne, aby jej po 
zbytek využili.  V tomto případě je nutné 
ocenit vzájemnou tolerantnost.  Tento 
stav se může ale podstatně změnit.   
Smlouva o umožnění parkování obsahuje 
ustanovení, že uživatel si může vyhrazené 
místo na svůj náklad označit příslušnou 
dopravní značkou.  Tím by si jej vymaha-
telně zajistil.  
     O schválení parkovacího místa rozho-
duje rada města.  Ta přihlíží k tomu, zda 
se jedná o oprávněný požadavek a je-li 
místo vhodné.  Na vymezení takového 
místa není pochopitelně žádný nárok.  
V této souvislosti upozorňujeme ty, kteří 
měli takové místo  v loňském roce 
v užívání a chtějí si je udržet i letos, že 
musí  obnovit smlouvu na rok 2012 a 
uhradit příslušný poplatek. V případě, že 
takto bezodkladně (myšleno do 10. úno-
ra) neučiní, může být vymezený prostor 
poskytnut případně jinému zájemci.  

F. Hřebejk
                                 tajemník MěÚ
  

Parkování 



JIŽNÍ ČECHY
Hezký den, 
     dostaly se mi do ruky mapy České 
republiky, kde jsou mimo všeobecných 
informací i zajímavosti jednotlivých krajů 
a oblastí. Uvědomila jsem si, v jak zají-
mavé oblasti žiji. Ráda se tady s vámi o 
některé informace a rarity podělím. Mož-
ná si něco připomenete a nebo pro vás 
budou úplně nové. Uvidíte. 
1.) Všichni víme, že tu máme prales, Bou
bínský prales. Ale není sám.
V Novohradských horách jsou dvě prales-
ní rezervace : Žofínský prales a Hojná 
voda.
Ale zpátky k Boubínu. V roce 1858 zde 
byla vyhlášena rezervace, tenkrát to byla 
soukromá rezervace. Původní velikost 
byla  150 ha, avšak po vichřici v roce 
1870 z ní zbylo pouze 47 ha. Od roku 
1933 je pak státní rezervací, která 
v současnosti zabírá plochu cca 600 ha. 
Národní přírodní rezervace Boubínský 
prales je součástí CHKO Šumava. V tom-
to chráněném lesním porostu dominují 
smrky, jedle a zejména buky. 
Roste zde  také jilm či jeřáb. Některým ze

stromů je více než 400 let. Raritou Bou-
bínského pralesa jsou smrky na chůdovi-
tých kořenech. S touto zvláštností se už 
v dnešních hospodářských lesích nesetká-
me. Strom s takto formovanými kořeny 
vzniká tak, že malý semenáček  vyrůstá 
na tlejících kmenech padlých velkých 
stromů. 
S tím, jak semenáček postupně roste , 
hledá si jeho kořenový systém nový zdroj 
přírodních živin a tak kořeny obrůstají 
padlý kmen až dorostou k zemi, kde za-
koření. 
V průběhu času padlý strom postupně 
zetlí a na jeho místě zůstane strom 
s kořeny spojenými až nad zemí. Vypadá 
jako by měl několik nohou do „o“.
2.) Dalšími zajímavostmi jsou přehrady.
Vltavská kaskáda je tvořena celkem 8 
přehradami. Z nich je Lipno (postavené 
v letech 1952 – 1959) nejrozlehlejší se 
svými 47,8 ha a  se 308 mil. metry krych-
lových vody. Naproti tomu Orlík 
(postaven v roce 1954 -1966) je ze všech 
přehrad nejobjemnější. Zadržuje 720 mil. 
metrů krychlových vody a současně je 

nejvýkonnější přehradou. Je schopen do-
dávat 360 MW elektřiny. Přehrady plní 
funkci nejen jako dodavatel elektřiny, ale 
zejména při velké vodě ji dokáží zadržo-
vat, nebo alespoň zbrzdit. To se prokáza-
lo počátkem našeho 21. století.  hned 
několikrát. Při povodních v letech 2002, 
2006 a 2009  byl objem vody tak velký, 
že jej jakákoliv manipulace s vodními 
díly nemohla zadržet.
Nicméně svůj účel splnily především 
zbrzděním kulminace vody.
3.) Další zajímavostí, nebo raritou je 
absolutně nejnižší naměřená teplota 
v celé České republice a to mínus  42,2 
stupňů celsia 11. února v roce 1929 
v Litvínovicích u Českých Budějovic. 
Snad se to nebude opakovat.

     Samozřejmě tu máme rybníky a jejich
historii, lázně, zámky, hrady, historické i
Jinak mimořádné mosty, pivo, kulturní 
tradice  … atd. 
     Buďme rádi, že zde žijeme, buďme na
svůj kraj hrdí a starejme se nejen o své 
nejbližší okolí. 
                                            L.K.  
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     Únor (latinsky februarius) je druhým 
měsícem v roce a z klimatického hlediska 
posledním měsícem zimy. Původ českého 
názvu souvisí se slovem "nořit", neboť v 
tomto měsíci se led noří, láme a puká (i 
když, přesně vzato, led spíše z vody vy-
stupuje, než se do ní noří). Poláci označu-
jí únor "luty", to je lítý, krutý, pro kruté 
mrazy.
     Je nejznámější tím, že jde o přestupný 
měsíc. Karel Čapek v Zahradníkově roku
k únoru poznamenává:
Únor je doba nebezpečná, která zahrad-
níka ohrožuje holomrazy, sluncem, vlh-
kem a větry; tento nejkratší měsíc, tento 
záprtek mezi měsíci, tento měsíc nedono-
šený, přestupný a vůbec nesolidní vyniká 
nad všechny ostatní svými potměšilými 
záludy; mějte se před ním na pozoru. Ve 
dne loudí na keři pupence a v noci je spá-
lí; jednou rukou nám lahodí a druhou 
nám luská pod nosem. Čert ví, proč se o 
přestupných letech přidává jeden den 
zrovna tomuto vrtkavému, katarálnímu, 
poťouchlému měsíčnímu skrčkovi; v pře-
stupný rok by se měl přidat jeden krásné-
ho počasí v máji, aby jich bylo dvaatřicet, 
a bylo by to. Jakpak k tomu my zahradní-
ci přijdem?
     Nejznámější únorovou pranostikou je 
Únor bílý  -  pole sílí. Zajímavé však je, 
že není z toho druhu dědečkových moud-
rostí, jaké již dnes vzbuzují jen úsměv; 
ona totiž platí navzdory rozvoji vědec-
kých poznatků a řízení zeměděl-
ství...anebo vlastně - v plné shodě s nimi. 
Jde totiž ani ne tak o sníh v únoru, ale 
spíše o to, co z něho zbývá v březnu: o 

vláhu, kterou pozvolným táním pole do-
slova prosáknou a která tolik svědčí no-
vému vzrůstu plodin zasetých a vzešlých 
na podzim, ale především samotnému 
klíčení a vzcházení nového, jarního seme-
ne. Ačkoliv ani význam dostatečné sně-
hové přikrývky, která chrání před většími 
mrazy(tj. vymrznutím) ozimy, nelze pře-
hlížet. Nežádoucí je proto teplý únor v 
pranostice Únorová voda  -  pro pole 
škoda vzhledem ke kapalným srážkám, 
které většinou odtečou bez užitku.
Pořekadlo Netrkne-li únor rohem, šleh-
ne ocasem je v podstatě správné - v úno-
ru je ještě nutné počítat s výraznými mra-
zy. Roh měsíce přitom znamená začátek 
měsíce a ocas jeho konec. Tyto návraty 
mrazů jsou pak dosti časté, ale ne každo-
roční.
Společným smyslem většiny únorových 
pranostik je oblíbený kompenzační prin-
cip: nemá-li únor charakter zimního měsí-
ce, musí ho zaskočit březen nebo duben. 
Prokazatelně nejstarší pranostikou tohoto 
typu je rčení Jestli února měsíce jest 
teplo, nepohrdej hned pící, která ti zů-
stává, neb s námi ráda zima po Velké 
noci zahrává, doložené v roce 1617. To 
ale na rozdíl od jiných není kategorické; 
pouze opatrně konstatuje, že v případě 
teplého února si zima ráda zahrává i po 
velikonocích. A to zpochybnění je oprav-
du správné, neboť k očekávané kompen-
zaci mírného února se studeným březnem 
dochází jen v pouhé čtvrtině všech přípa-
dů, to znamená, že většinou dochází k 
setrvačnosti počasí. Po mírném únoru 
bude velmi pravděpodobně následovat i 

mírný březen.Tím se ale vlastně potvrzuje 
první část pranostiky  Co si únor zazele-
ná - březen si hájí.
     Strnad schvaluje ta rčení, která zdůraz-
ňují význam normálního průběhu zimy, 
tj. studeného února, pro budoucí dobrou 
úrodu. Konkrétně pranostika Když půl-
noční větrové v tomto měsíci silné jsou, 
bývá dobrá čáka úrody na ovoce; pak-
li ale ne, tak přicházejí v měsíci dubnu, 
máji a škodí vínu a stromům je převzata 
z jeho kalendáře z roku 1793; půlnoční 
větry dnes nazýváme severními. Ve stej-
ném smyslu ale mluví i další rčení V 
únoru prudký severníček - hojné úrody 
bývá poslíček.
Když větrové na konec února uhodí, 
moc obilí se na poli urodí.
V únoru sníh a led - v létě nanesou vče-
ly med. Připomeňme na tomto místě, že 
únor se stává nejchladnějším měsícem 
zimy ve více než čtvrtině všech let.
Podívejme se ještě, jak se jeví vztahy 
mezi teplotami února a dalších měsíců 
podle P.Kovanice. Ukazuje se, že mezi 
únorem a březnem je silná kladná vazba. 
Jinými slovy: po nadnormálně teplém 
únoru bude pravděpodobně následovat i 
březen teplejší než obvykle.
Nejvýznamnějšími "kritickými" dny úno-
rových pranostik jsou Hromnice a Matěj.

Informace byly čerpány z knihy Jan Mun-
zar: Medardova kápě, nakl. Horizont Pra-
ha 1985.
                                         (mch)

Pranostiky - únor

Plán akcí TJ Sokol Mirotice
pro rok 2012

18. 2.   SOKOLSKÝ PLES
25. 2.   MASOPUSTNÍ PRŮVOD
BŘEZEN MĚSÍC KNIHY
3. 3.    DĚTSKÝ KARNEVAL
8. 4.    VELIKONOČNÍ ZÁBAVA
2. 6.    PUTOVÁNÍ POHÁDKOVÝM 
            SVĚTEM
4. 8.    NOHOJBALOVÝ TURNAJ
12. - 19. 8   LDT OSTRÝ
1. 9.    POUŤOVÁ ZÁBAVA
1. 12.  MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
2. 12.  ADVENTNÍ TRH, KONCERT

Výtěžek ze všech akcí TJ Sokol Mirotice je použit na 

opravy budovy sokolovny. V současné době nás nejví-

ce tíží havarijní stav komínů. Děkujeme za podporu.

            
                                                                                                            ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ                   

                                                  (místní organizace Boudy)
                                     Vás srdečně zve na

  

DĚTSKÉ MAŠKARNÍ  
ODPOLEDNE

Dne 11.2.2012 ve 14.00 hod 

v pohostinství v Boudách
Pro děti je připraveno odpoledne plné soutěží, písniček , slad-
kých dobrot a dárků .
Na závěr odpoledne bude vyhlášení a ocenění nejlepší masky.

Těšíme se na Vás.



Ze života školky

Ve čtvrtek 19. ledna proběhla na ZŠ M. 
Alše v Miroticích "Beseda o třídění odpa-
du" - žáci tak měli možnost dozvědět se 
potřebné informace, které se týkají třídění 

odpadu a seznámili se dále s pojmem 
"materiální oběh". Beseda byla zprostřed-
kována organizací EKO-KOM, jež vytvo-
řila celorepublikový systém, který zajiš-

ťuje třídění, recyklování a využití obalo-
vého odpadu na kvalitní evropské úrovni. 

     První měsíc v novém roce nám skončil 
a my tímto vstupujeme do druhé půle ve 
školním roce. A co nás v nejbližších 
dnech čeká a co se v době nedávné ve 
škole odehrálo, to vám prozradí následu-
jící řádky.
     Konec měsíce ledna je ve znamení 
uzavírání pololetní klasifikace, a tak naši 
žáci byli v této době prověřováni ze 
svých znalostí a dovedností, aby si mohli 
ještě před vysvědčením vylepšit své 
známky. Pololetní výpis vysvědčení žáci 
dostali v úterý 31. ledna a v pátek 3. úno-
ra si užívali jednodenní pololetní prázdni-
ny.
     Osmého a devátého února bude 
v naší škole probíhat zápis do první tří-
dy vždy od 14.00 hodin. Rozpis docház-
ky na zápis dostávají rodiče ve školce. 
Těšíme se na Vás.
     Z akcí, které ve škole v lednu proběh-
ly, bych zmínil především školní ples, na 
který se všichni učitelé i naši přátelé při-
pravovali již téměř od začátku školního 
roku. Na tomto místě bych rád ještě jed-
nou poděkoval všem, kteří se na přípravě 
této největší školní akce podíleli, všem 
svým kolegům, kteří se aktivně zapojili 
do přípravy a organizace plesu, dále pak 

sponzorům, kteří svými dary přispěli do 
plesové tomboly. Z dalších akcí bych 
zmínil dvě přednáškové besedy, které 
proběhly v druhé polovině ledna. Jedna 
byla zaměřena na téma přátelství a lásky 
a účastnili se jí žáci starších ročníků. Dru-
há beseda byla v rámci projektu Tonda 
Obal na cestách, do kterého je naše škola 
zapojena a týkala se problematiky třídění 
odpadů. Této besedy se účastnili žáci 
druhého a pátého ročníku a žáci celého 
druhého stupně.
     V rámci soutěže sběr papíru s panem 
Popelou až do konce května pokračuje 
sběr papíru. Za necelé tři měsíce jsme 
zatím nasbírali 2,5 tuny papíru. Papír do 
školy nemusí nosit jen žáci ale i ostatní 
lidé. Podpořte prostřednictvím této akce 
recyklaci starého papíru a opětovnou vý-
robu papíru nového. Svázané balíky papí-
ru různých druhů přijímá denně pan škol-
ník ve vrátnici školy od 07.25 do 07.45. 
Jindy dle dohody. Jen pro zajímavost, 
nejlepší škola v loňském roce nasbírala 
33 tun. Přáli bychom si, abychom se 
s Vaší pomocí alespoň přiblížili k této 
hodnotě. Na nejlepší třídu i žáky čeká 
v červnu zajímavá odměna.

     Zastupitelstvo města schválilo 
v lednovém zasedání investiční záměr na 
renovaci elektrických spotřebičů ve škol-
ní kuchyni, za což jsme velice rádi, neboť 
toto opatření povede ke zkvalitnění při-
pravovaných jídel, ulehčí práci kuchař-
kám a přinese jistě nový pohled na přípra-
vu jídel. V první části renovace začneme 
koupí konvektomatu, který plně nahradí 
pečící trouby, pánev na vaření a kotel. 
Jedná se o zařízení, které umí péct, vařit, 
vařit v páře, smažit, dusit a mnoho další-
ho. Jeho koupě přinese již letos ještě 
chutnější, zdravější a nová jídla nejen pro 
děti, ale i pro další strávníky, kteří si 
k nám chodí pro obědy. Po celkové re-
konstrukci spotřebičů bychom začali vařit 
dvě jídla na výběr.
     Novinkou minulého měsíce je také 
nový software pro vedoucí školní jídelny, 
který nově řeší evidenci skladových zá-
sob potravin, jejich normování podle vě-
ku stravovaných osob, tvorbu vyváženého 
jídelního lístku apod. 

Přeji Vám milí čtenáři, do úno-
rových dní mnoho úspěchů.

Mgr. Pavel Kozák, ZŠ Mirotice
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Z naší školy

  NAŠE ŠKOLA

V prosinci navštívila školku paní 
Novotná se svým programem „Advent 
v lidových zvycích“. Děti se zábavnou 
formou dozvěděly, jak slavili období ad-
ventu naši předkové. Zjistily, co se dělo 
na sv. Ondřeje, poslechly si o obchůzkách 
Barborek, Lucií, Mikuláše a dalších lido-
vých zvycích. Některé zvyky si také samy 
vyzkoušely. Většina dětí slyšela hru na 
dudy naživo poprvé. Začátkem prosince 
přišel za dětmi Mikuláš s čerty a anděly. 
Aby neměly děti velký strach, zůstala 
většina čertů před školkou a děti si je 
mohly prohlédnout z oken. Všechny hod-
né děti dostaly balíček se sladkostmi a ty, 
které občas vystrčí růžky, slíbily výmě-
nou za balíček nápravu. Všem čertům, 
andělům i Mikulášovi, převlečeným žá-
kům ZŠ M. Alše, to moc slušelo!

V úterý 20.12. se uskutečnila 
besídka pro rodiče, která probíhala záro-
veň ve dvou třídách. Rodiče a další pří-

buzní shlédli, co nového se děti ve školce 
naučily. Účinkující si díky fotoaparátům 
a videokamerám připadali jako filmové 
hvězdy. Děti trému bravurně zvládly a 
diváci je za jejich vystoupení patřičně 
odměnili potleskem. Po besídce rodiče 
poseděli u kávy a čaje a přikusovali cuk-
roví, které donesly šikovné maminky. 
Některé děti by si nejraději zůstaly hrát 
ve školce do večerních hodin.

Touto cestou bychom chtěli moc 
poděkovat za peníze z mikulášské sbírky, 
které školce darovali hodní andělé, čerti a 
Mikuláš. Díky částce téměř 4 000 Kč 
mohly děti dostat více dárků od Ježíška. 
Největší radost měly z nové vláčkové 
dráhy, autíček, žehlícího prkna, sušáku na 
prádlo, míčů, výtvarného materiálu, vyba-
vení kadeřnického salónu, ale i dalších 
drobných hraček. 
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Co nás čeká dále…
V tomto roce čeká děti opět bo-

hatý program divadel. V únoru se do 
školky chystají také příslušníci Policie 
ČR s ukázkami výstroje, výzbroje a pou-
žívané techniky. Děti tak získají lepší 
představu o práci policistů a budou moci 

lépe tvořit do výtvarné soutěže „Policie 
očima dětí“.

Od 10. ledna ve školce nově 
probíhají „Hrátky s angličtinou“. Anglič-
tina je zařazena jednou týdně do dopoled-
ní výuky v prostřední třídě a ve třídě 
předškolních dětí.  

Na závěr bych chtěla za celý tým 
učitelek popřát hodně štěstí našim před-
školákům, kteří se nyní pilně připravují k 
zápisu do 1. třídy.

                      Mgr. Lenka Suchardová, 
vedoucí učitelka MŠ

TJ Sokol Mirotice a SDH Mirotice
pořádají LDT Ostrý 2012

od 13. 8.  do 19. 8. 2012

Cena : 2500,- Kč

Zveme všechny děti od 6ti do 16ti let.

Více  na : www.sokolmirotice.cz

PEDIKÚRA  -  MOKRÁ

Absolventka vzdělávacího centra TANA Praha nabízí :
- základní ošetření nohou
- úprava délky a tvaru nehtů
- vyčištění nehtových valů
- obroušení zrohovatělé kůže
- ošetření kuřího oka a zarostlého nehtu
- masáž chodidel

                Provozovna : Dům Služeb Čimelice
            Provozní doba : dle  objednávek
                      
                                                  Tel. : 777 763 186

Město Mirotice 

pořádá  24.března 2012 zájezd na  
představení

„Důkaz“ do Divadla Rokoko 
v Praze .

Odjezd autobusem z náměstí ve 14.30hod.
Bližší informace a prodej vstupenek u 
pí.Štědronské .  (tel:382 229 361)
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ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC

A LÉTA  B Ě Ž Í  ,  V Á Ž E N Í . . .

V měsíci únoru se dožívají krásného věku tito naši spoluob-
čané:

Václav Marhánek, Obora u Radobytec
Jaroslav Muláček, Mirotice
Václav Kopecký, Mirotice
Josef Kovářík, Strážovice
Josef Dolejš, Mirotice
Václav Kužel, Mirotice
Marie Jíchová, Mirotice
Růžena Popelková, Mirotice

Srdečně blahopřejeme  a do dalších let přejeme hodně 
zdraví, štěstí a spokojenosti.

Město Mirotice
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Sousedské spory
Jako přestupek proti občanskému soužití 
řešili policisté případ, který oznámil dne 
4. ledna muž v obci Mirotice. Jeho sou-
sed mu má během víkendů pod okny 
řezat motorovou pilou a dále má poško-
zovat obecní chodník parkováním vozi-
dla. Policisté případ zadokumentovali a 
oznámili k dalšímu projednání správnímu 
orgánu.

Pokácený smrk
Přestupku proti majetku se dopustil zatím 
neznámý pachatel, který v době od 6. do 
9. ledna pokácel smrk u hřbitova 
v katastru obce Radobytce. Způsobil tak 
škodu 500 korun. Policisté případ prošet-
řují.

Bez zaplacení
Dne 11. ledna krátce před osmnáctou 
hodinou tankovala, zatím neznámá osoba     

             u benzinové čerpací stanice 
             v Miroticích. Do osobního auto-
             mobilu značky Felicie natanko-
             vala tři litry benzinu Natural. 
              Místo k pokladně však řidič či 
              řidička ujela bez zaplacení. Poli-
cisté případ řeší jako přestupek proti ma-
jetku.

Výtržnictví
Policisté řeší případ silvestrovského vý-
tržnictví. Půl hodiny před půlnocí měl 
v ulici Rybárna výtržník napadnout další-
ho muže údery do obličeje. Napadenému 
způsobil krvácení z nosu, zhmožděniny 
tváře a otok rtu. Policisté přijali oznáme-
ní o incidentu dne 12. ledna a případ pro-
šetřují.

V zákazu
Dne 14. ledna večer přistihli čimeličtí 
policisté v Radobytcích muže, který si 
nic nedělal ze zákazu řízení. Muž usedl 
za volant Felicie, ačkoli mu soud vyslovil 
zákaz řízení motorových vozidel  do kon-
ce roku 2012.
Policisté případ zpracovali ve zkráceném 
přípravném trestním řízení pro podezření 

ze spáchání trestného činu maření výko-
nu úředního rozhodnutí a vykázání.

Dopravní nehoda
Řidič osobního automobilu značky Škoda 
Forman jel dne 23. ledna ráno ve směru 
od mirotického náměstí na Prahu. 
S vozidlem však narazil, zřejmě vlivem 
únavy, do zaparkované felicie. Policisté u 
muže provedli dechovou zkoušku, která 
byla negativní. Lustracemi však zjistili, 
že muž má vyslovený zákaz řízení moto-
rových vozidel. 




